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att utföra, .alldeles det mA äfven vara 
henne gifvet att i män af tillfälle och 
förmåga söka främja genom oflentlig 
verksafllhet i det allmännas tjänst. Upp · 
gifterna äro .här i det hela desamma, 
ehuru verksamhetsområdet är utvidgadt. 
Därför kan jag nu fatta mig kort. 

Skulle det icke vara en kvinnan vär
dig och för henne naturlig uppgift att 
i allmänhet söka skapa samhällstrefnad, 

'där sådan påtagligen saknas eller är pä 
väg att försvinna? H vem skulle väl 
bättre ä 'l kvinnan kunna behjärtadt och 
i kärlek afväpna missnöj et? Sis om i 
hemmet, sA. synes mig äfven i sam
hället kvinnan vara den naturliga frids
stiftarinnan, hvars uppgift är att medla 

. och utjämna, där slitningar och strider 
uppstå. 

For samhällstrefnad verkar hon vi
dare genom att såsom en det ideellas 
representant söka vidga vyerna och odla 
tänkesätten utan att därför förvekliga 
samhället. · 

Och såsom hon i hemmet lir hjälpa
rinnan, så må hon vara det äfven här 
pä det större planet. För att nämna 
något särskildt, hvad kan hon icke allt 
göra för de fattiga och sjuka l I stor 
skuld stå vi af gammalt till kvinnan 
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för uppoffrande kärlekstjänster. Men 
jag tänker nu särskildt pä de jämfö
relsevis nya möjligheter, som öppnat sig 
för henne genom rätten att tillhöra 
kommunernas fattigvårdsstyrelser . Här 
hör hon liksom hemma. Och jag un
derstryker, hvad ofta päpekats, nämligen 
det underliga i, att man icke mera all
mänt förstätt att tillgodogöra sig kvin
nans "hjälp" i ifrågavarande afseende. 
Sllkerligen skulle de fattiga, ajulr:a och 
förkomna vinna pA. en ändring i detta 
förhållande. Om i vissa fall kommunens 
fäder räkna pä fingrarna, huru många 
öre pr dag och hjon fyrktalet tAl vid, 
sä kan kvinnan - ätminstone vänta vi 
af henne, att hon skulle göra det -
visa dem, att hjärtat är något helt an
nat och för mera än en räknemaskin, 
och erinra dem om, att någon, som 
ännu har anspråk pA. att äga auktoritet, 
har saat: "Sä vidt I icke hafven gjort 
det mot en enda af dessa minsta, haf
ven I icke heller gjort det mot mig" . 

En annan institution, i hvilken det 
vore pä tiden att kvinnans krafter mera 
toges i anspräk, därest den skall blifva 
något annat än en tom fiktion, är den 
högst betydelsefulla barnavA.rdsnämn
den , hvars uppgift såsom bekant är att 
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"bereda ändamälsenlig uppfostran" A. t 
"i sedligt afsee.11de försummade" eller 
(•vanartade" barn, och inom hvilken 
kvinnan uttryckligen i lagen fått sig 
en plats anvisad. I bäcken skall än 
stämmas, samhällets lyten skola botas 
genom att rädda och bevara ungdomen 
och sA. skapa ett nytt släkte, som är 
starkt och friskt till kropp och själ och 
sitt land och dess historia värdigt. I 
denna sak lita vi näst Gud till kvin
nan. 

Atbetet för nykterheten är blott en 
sida af denna kvinnan närliggande 
verksamhet, och jag blott nämner dev, 
erinrande om, att endast i Nordamerikas 
Förenta stater, efter h vad vi nyss. hört, 
arbeta för denna sak icke mindre än en 
fjärdedels million kvinnor. 

En annan icke mindre viktig sida är 
värden om skolan, där kvinnan icke 
längre är hänvisad allenast tilllärarin
nans kateder, utan i hvars styrelse hon 
numera har rätt att taga säte och stämma. 

* * * 
Begagna sig nu Sveriges kvinnor af 

de nya vägarna att verka för värt folks 
samlande, utveckling och förädling, pä 
samma gäni de fylla sina af älger 
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åliggande plikter med ett nytt allvar, 
sA. hafva vi förvisso rätt att hysa glada 
förhoppningar. Genom verksamhet i 
de i det föregående antydda riktnin
garna, genom skapande af trefnad i hem 
och samhälle, af mera odlad smak i 
förbund med större sparsamhet och en
kelhet, genom stridigheters utjämnande, 
goda seders främjande och bevarande 
af vAra fäders tro, genom hjälpsamt 
och kärleksfullt ingripande under lämp
liga former i alla lifvets förhållanden, 
genom vård om de fattiga, sjuka och 
förkomna, men framför allt genom ung
domens fostran i ädel anda - genom 
sädant skola helt visst Sveriges kvinnor 
kunna göra värt fosterland enigt och 
starkt som aldrig förr och häfva de 
"sjukdomstecken i samhället", hvilka 
varsla om, att en folkets själfuppgifvelse 
eller rent ·af samhällsupplösning icke 
äro otänkbara möjligheter. 

Sii.rskildt · är det en fara, som helt 
visst skulle blifva häfd eller motverkad 
af svenska kvinnors samlade arbete pä 
att skapa hemtrefnad i Sveriges byg
der, och denna fara är emigrationen, 
denna förfärliga olycka, som årligen i 
en oafbruten och allt stridare ström 
tömmer vArt bästa blod ut i en främ-
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mande världsdel, och hvars botande 
f. n. med rätta bryr våra ledande mlln 
fullt ut sA. mycket som någon annan 
angelägenhet. 

MA. våra kvinnor, i stället för att 
hålla fram det främmandes förföriska 
äpple, lära de unga med de gamla att 
älska hemmet och fosterjorden; mA. de 
gifva dem trefnad med enkla medel, 
och de skola stanna. 

Så mycket kan kvinnan åstadkomma. 
Är det icke stort? Vi ha talat om 
några stora uppgifter. Deras utförande 
gör kvinnan stor. Men vill hon? pen 
sociala fxågan är i själfva verket: Hur 
mycket vill kvinnan göra, framför allt 
i hemmet? 

Med afsikt har jag icke inlåtit mig 
pä eller talat om några särskilda lef
nadsbanor eller arbetsgrenar eller tjän
ster såsom företrädesvis egnade för kvin
nan. Blott om ·uppgifter, som ligga 
henne nära att fylla, hvad hon sä än 
är i lifvet, och som blott allt för väl 
behö[va tillgodoses. 

Fosterlandet behöfver i dessa tider 
kunna påräkna icke minst sina kvinnors 
tjänst för att våga se framtiden med 
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trygghet an. Och det är fosterlandet, 
jag framför · allt i dag haft för ögonen. 
Jag kan aldrig vara här vid Käfvesta 
och se de blåa dukarna med det gula 
korset svaja mellan björkarna, utan att 
hjärta och tanke .omfatta detta ena sä· 
som det främsta af allt pä jorden: 
Sveriges vtJ,l, 


